
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA
BOLETIM DO PESSOAL



— — — — — — Í-B—____ D_A____ A_G R I CULTURA

*«*«*«**««»«***«************

BP n9 04 , de 25,01,90
*♦♦**♦**♦♦*♦*♦♦***** *********************************************

de.si.gn a çõ es_ diversas

P0RT/015/SG de 25.0 1.90 - 0 S E C R E T Á R I 0 - G E R A L DO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA, resolve:

I - Designar, de acordo com o artigo 219, § 12, do

Estatuto dos Funcionáris Públicos Civis da União, os servidores

EDGARD MACHADO PEREIRA, Assistente Jurídico, SJ-1102, Classe " S " ,

r e f. NS-24, MÁRIO REIS COUTINHO FILHO, ocupante da função de As-

sessoramento Superior-FAS e MARIANO LOPES DE SOUSA, Administra

dor, LT-NS-923, Classe ”A”, ref. NS-07, para, sob a presidência

do primeiro, constituírem a Comissão de Inquérito Administrativo,

incumbida de apurar as irregularidades de que refere o Processo

n 2 2 1 000.0 1 0668 /89 - 95 , relativos à Delegacia Federal de Agricul

tura em Minas Gerais.

I I - Fixar o prazo de até 60 (sessenta) dias, a par-

t i r de sua instai ação, para elabo ração do Relatório Final .

P0RT/006/DFA de 25.01.90 - 0 DELEGADO FEDERAL DE AGRICULTURA NO

DISTRITO FEDERAL, resolve:

Designar a Comissão de Sindicância, composta dos

servidores desta Delegacia, JORGE ROXO RAMOS, com as incumbências

de Assessor Jurídico, OLÍMPIO LIRA, Médico Veterinário, MARCO AN

TÔNIO 30RGES, Médico Veterinário, para sob a presidência do pri-

melro, no prazo de 15 (quinze) dias, apurar os fatos e elementos

necessários, se possível, para efetivar responsabilidades, rela

cionadas com o desaparecimento de dois (02) blocos de Certificado

de Inspeção Sanitária e falsificação de assinatura, ocorrido no

recinto do SIF 3039, instalado no Frigorífico Formosa Indústria 

de carnes Ltda, tudo conforme consta no processo DFA/DF n2

0 1 BP n2 04



2 1 0 1 6. 00007/90-99 .

P0RT/004/DA de 2 3.0 1.90 - 0 D I R E T 0 R - G E R A L SUBSTITUTO DO DEPARTA

MENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, resolve:

I - Distribuir, nos termos da legislação vigente, e

tendo em vista o constante do Processo n9 21000.000809/90-22, o

imóvel funcional sito a S Q S 203, Bloco " I ", a p 12 101, para o D r.

WALTER PEREIRA DA SILVA, Diretor-Geral do DA/MA, deste Ministé

rio.

II - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

DISPENSA

P0RT/009/GM de 19.01.90 - 0 CHEFE DO GABINETE DO MINISTRO OA

AGRICULTURA , resolve :

Dispensar, a partir de 17 de janeiro de 1989, o

Agente de Vigilância - NM-1045, do Quadro Permanente do Ministé

rio da Agricultura, BENEDITO DIAS LOPES, da função de Oficial de

Gabinete, prevista na Tabela Analítica de Gratificação pela Re

presentação de Gabinete, aprovada pelo Excelentíssimo Senhor Pre

sidente da República e publicada no Diário Oficial da União de 28

de abril de 1976, em virtude de haver sido designado para outra

função .

DIVERSOS

Em 01.12.89, a remuneração da Função de Assessora-

mento Superior-FAS , a gue se refere a Portaria 210 de 1 3.09.88,

publicada no D.O. 15.627, de 18.04.75, de designação do servidor

RAUL JOSE LEMOS DE MESQUITA FILHO, foi elevada para NCz$

10.787,72, FAS-46, (dez mil, setecentos e oitenta e sete cruzados

novos, e setenta e dois centavos), a vista do gue consta da pape

leta ns 452 de 26.12.89, do Sr. Chefe de Gabinete do Ministro.

- 02 - BP ns 04



mento

Em 01.12.89, a remuneração da Função d e

Superior-FAS, a que se refere a Portaria

Assessora-

n9 364 de

08.08.86, publicada no

d o r a MAYRLA VELLOSO

5.904,76, FAS-18, (ci

setenta e seis centav

456 de 28.12.89, do S

D . 0 . de 12.08.86, de

VILLELA FERREIRA,

nco mil novecentos e

os), a vista do que

r. Chefe do Gabinete

designação da servi-

foi elevada para NCz$

quatro cruzados novos e

consta da Papeleta ns

do Ministro.

Em 01.12.89, a remuneração da Função de Assessora-

mento Superior-FAS, a que se refere a designação do servidor HER-

MON PIASSI PIMENTA, foi elevada para NCz$ 7.731,01, FAS-27, (sete

mil setecentos e trinta e um cruzados novos e um centavo), a vis

ta do que consta da Papeleta n^ 453 de 28.12,89, do Sr. Chefe de

Gabinete do Ministro.

Em 01.12.89, a remuneração da Função de Assessora-

mento Superior - rAS , a que se refere a Portaria n^ 452, de

01.12.86, publicada no D.O. de 03.12.86, de designação do servi

dor OSMAR BRAGA H0CKMULLER, foi elevada para a importância de

NCz$ 9.349,31, FAS-38, (nove mil trezentos e quarenta e nove cru

zados novos e trinta e um centavos), a vista do que consta da Pa

peleta n^ 455 de 28.12.89, do Sr. Chefe do Gabinete do Ministro.

Em 01.11.89, a remuneração da Função de Assessora-

mento Superior-FAS, a que se refere a Portaria ns 487 de

30.12.86, publicada no 0.0. de 31.12.86, de designação do servi

dor JOSÉ RONALDO DE NORONHA', foi elevada para N C z $ 5.830,03,

FAS-41, (cinco mil oitocentos e trinta cruzados novos e três cen

tavos), a vista do que consta da Papeleta n^ 454 de 28.12.89, do

Sr. Chefe do Gabinete do Ministro.

Em 01.12.89, a remuneração da Função de Assessora-

mento Superior-FAS, a que se refere a Portaria nQ 153 de

22.07.87, publicada no D.O. de 23.07.87, de designação da Servi

dora MARTHA GENY VARGAS BORRAZ, foi elevada para N C z $ 7.731,01,

FAS-27, (sete mil setecentos e trinta e um cruzados novos e um

centavo), a vista do que consta da Papeleta ne 457 de 28.12.89,

do Sr. Chefe do Gabinete do Ministro.

03 BP n° 04



P0RT/105/DP de 19.01.90 - 0 D I RET0R-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PES

SOAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, resolve:

Movimentar, a pedido, a servidora ANA MARIA DOS SAN

TOS ANDRADE, ocupante do emprego de Técnico em ..Comunicação So

cial, LT-NS-931, classe ” C ” , r e f. NS-19, pertencente a Tabela

Permanente desta Pasta, do INEMET/12DISME/AM, para a Delegacia

Federal de Agricultura no Amazonas.

P0RT/106/DP de 19.01.90 - 0 D I RET0R - GERAL DO DEPARTAMENTO DE PES

SOAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, resolve:

Movimentar, a pedido, a servidora LEDA MARIA NASCI

MENTO DE OLIVEIRA, ocupante do emprego Técnico de Laboratório,

LT-NM-1005, classe S, ref. NM-32, pertencente a Tabela Permanente

desta Pasta, da Delegacia Federal de Agricultura em Minas Gerais,

para a Delegacia Federal de Agricultura em São Paulo.

P0RT/107/DP de 19.01.90 - 0 D I RET0R-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PES

SOAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, resolve:

Movimentar, a pedido, a servidora EMILIA REIS DE

OLIVEIRA, ocupante do emprego de Datilógrafo, LT-SA-802, classe

C, ref. NI-26, pertencente a Tabela Permanente desta Pasta, da

Delegacia Federal de Agricultura no Rio Grande do Norte, para es

te Departamento.

P0RT/111/DP de 25.0 1.90 - 0 D I RET0R - GERAL DO DEPARTAMENTO DE PES

SOAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, resolve:

Movimentar, a pedido, o servidor JOAO DA COSTA FRAN

CO, ocupante do emprego de Agente de Telecomunicações e Eletrici

dade, LT-NM-1027, classe A, ref. NM-09, pertencente a Tabela Per

manente desta Pasta, da Delegacia Federal de Agricultura no Pará,

para a Delegacia Federal de Agricultura na Paraíba.

P0RT/112/DP de 24.01.90 - 0 D I RET0R-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PES

SOAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, resolve:

Movimentar, a pedido, a servidora ADRIANA AGUIAR

FERREIRA, ocupante do emprego de Odontólogo, LT-NS-909, classe A,

ref. NS-09, pertencente à Tabela Permanente desta Pasta, da Dele

gacia Federal de Agricultura no Ceará, para a Delegacia Federal 

04 BP ne 04



de Agricultura no Espírito Santo.

PORT/11O/DP de 2 5.0 1.90 - 0 D I REI0R-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PES

SOAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, resolve:

Remover, a pedido, de acordo com o artigo 56, da Lei

nQ 1-711, de 28 de outubro de 1952, o servidor JOSÉ FERNANDES DA

SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de Médico Veterinário, NS-910,

classe S, ref. NS-25, do Quadro Permanente desta Pasta, da Dele

gacia Federal de Agricultura em Minas Gerais, para a Delegacia

Federal de Agricultura em São Paulo.

DESPACHO

Por despacho data d e 19.01. 90, 0 Sr. Diretor-Geral

do DP , concedeu e subs t i t u i u a v a n t a g em pessoal de que trata 0

artigo 2 9 , alínea b , d a Lei n9 6732/79 e Parecer DASP a 9 762/81 e

735/84 aos servido r e s a baixo relacionados :

01 - ODAIR SÁ DE ALMEIDA, Agente Administrativo,

SA-801, o 39 quinto, a partir de 25.12.89, da função de Chefe do

GEP/DEMA/PA .

02 - DÉC I 0 DE ARAÚJO L YRA , Médico Veterinário,

NS-910, 0 3 9 e 4 9 quinto , d a função de Chefe da Seção de Progra-

mação do Laborató rio C e n t r a 1 de Controle de Produtos de Origem

Animal do DIPOA, D A I - 1 1 1 . 3 ( N S ) .

03 - EDISON MARQUES DE ARAÚJO, Economista NS-922, o

29, 3o? 40 e 50 quintos, a partir de 22.02.85, 22.02.86, 22.02.87

e 21.02.88, respectivamente da função de Chefe’ da Seção de Orien

tação de Escritório de Estatítistica da Subsecretaria de Planeja

mento e Orçamento da Secretaria-Gera 1 pela função de Assistente

da SEDEAD/SG, DAI-112.3(NS)

04 - JOAQUIM FALCO URIARTE NETTO, Engenheiro Agróno

mo, NS-912, fica substituído 1/5 da função de Assistente do Dire

tor Estadual do Ministério da Agricultura em Santa Catarina,

DA I - 1 1 2 . 3(NS ) , a partir de 30.09.87 por 1/5 da diferença do cargo

em comissão de Diretor Estadual do Ministério da Agricultura em

Santa Catarina.

05 BP n9 04



DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO/DA - DIVISÃO DE COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS/DCA

QUADRO DEMONSTRATIVO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS MÊS: Janeiro/90

i
1
•

N2

i

BENEFICIÁRIO AFASTAMENTO ! VALOR DAS DIÁRIAS I

PERÍODO

,1

RECOLHIMENTO
S E R V I D 0 R CARGO/FUNÇÃO LOT . DESTINO DIAS UNITÁRIO TOTAL

001 ha 11er Pereira da Silva Diretor-Geral DA Belo Horizonte 0,5 833,63 iâ 1,80 25.01.90

-

■ ■

c •

X

—-



DEPARTAMENTO DE ADMINISIRAÇÃO/DA - DIVISÃO DE COMUNICAÇÕES ADMINISTRAI IVAS/DCA

QLADRO DEMONSTRATIVO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS MÊS: Janeiro/90

Ne

BENEFICIÁRIO
i AFASTAMENTO

| VALOR DAS DIÁRIAS

PERÍODO RECOLHIMENTO

1
SERVIDOR CARGO/FLNÇÃO LOT . DESTINO DIAS UNITÁRIO TOTAL

001
002

Ney Diâs dos Santos
João Baptista Ferreira Neto

Enge Agrónomo
Sec. SESAC

SNAB
SNAB

Fortaleza
Fortaleza

■

s/ônus
s /ônus

s/ônus
s/ônus

1

24 a 26.01.90
24 a 26.01.90

■>

07 BP ne 04



DEPARTAMENTO DE ADMINI SIRAÇÃO/DA - DIVISÃO DE COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS/DCA

QUADRO DEMONSTRATIVO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS MÉS: Setembro/Outubro/89

AFASTAMENTO VALOR DAS DIÁRIAS
□ enitr j u i h r\ i u

Ne P E R í 0 D 0 RECOLHIMENTO
SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO LOT . DESTINO DIAS UNITÁRIO TOTAL

1117
César Eduardo Enriquez Rozas Médico Veter. LANAR A Belo Horizonte 0,5 116,32 58,16

I

01 .09.89 Compl. OS/147
1118 Carlos Alberto Cavalcante Albuquerque. Diretor -Geral LANAR A Belo Horizonte 0,5 125,86 62,93 01 .09.89 Compl. OS/144
1119 Natanael Ferreira 003 Santos Médico veter. LANARA Belo Horizonte 0,5 1 16,32 58, 16 01 .09.89 Compl. OS/145
1 120 Décio de Araújo Lyra Médico v e t e r LANARA Belo Horizonte 0,5 1 16,32 58,16 01 .09.89 Compl. OS/146
1121 Tomaz de Aquino Porfirio Médico veter LANARA Rio de Janeiro 0,5 162,85 81,42 13 .09.89 Compl. 02/160
1 122 José yictor Pinto Stumpf Enge Agrónomo LANARA Pedro Leopoldo 4 > 5 116,32 523,44 1 1 a 15.09.89 Compl. OS/15,3
1123 Tomaz de Aquino Porfirio Médico Veter. LANARA Brasília 2,5 162,85 407,12 04 a 06.09.89 Compl. OS/152
1 124 Esther Schnabl de Almeida Médica Veter. LANARA Rio de Janeiro 2,5 162,85 407,12 1 1 a 13.09.89 Compl. OS/159
1 125 Décio de Araújo Lyra Médico veter. LANARA Recife 4,5 139,59 628, 15 1 1 a 15.09.89 Compl. OS/157
1 126 Ana Cristina Gonçalves P. da Rocha Médica veter. LANARA Recife 4,5 139,59 628,15 1 1 a 15.09.89 Compl. OS/156
1127 Conceição de Maria Reis S ousa Químico Indust LANARA Belo Horizonte 4,5 116,32 523,44 1 1 a 15.09.89 Compl. OS/158
1 130 Ana Cristina Gonçalves P. da Rocha Médica veter. LANARA Belo Horizonte 0,5 116,32 58, 16 01 09.89 Compl. 0S/150
1131 Conceição de Maria Reis S ousa Químico Indust LANARA São Paulo 4 » 5 162,85 732,82 25 a 29.09.89 Compl. OS/166
1131 Natanael Ferreira dos Santos Médico Veter. LANARA Rio de Janeiro

São Paulo 4 , 5 162,85 732,82 18 a 22.09.89 Compl. OS/162
1132 Décio de Araújo Lyra Médico Veter. LANARA Campinas 2,5 116,32 290,80 20 a 22.09.89 Compl. OS/163
1 134 Conceição de Maria Reis Souza Químico Indust LANARA Belo Horizonte 0,5 116,32 58,16 01 09.89 Compl. OS/151
1135 Carlos Alberto Cavalcante AIbuquerque Diretor -Geral LANARA Rio de Janrio

São Paulo 4,5 176,21 792,94 18 a 22.09.89 Compl. OS/161
1278 Jessy Antunes Guimarães Médico veter. LANARA Campo Grande/

Outras 4 , 5 116,32 523,44 18 a 22.09.89 Compl. OS/139
1279 Jessy Antunes Guimarães Médico veter. LANARA Pelotas/Outras 6,5 188,57 1.225,70 01 a 07.10.89 Compl. OS/143
1280 Jessy Antunes Guimarães Médico veter. LANARA São Paulo 1 > 5 162,85 244,28 01 a 02.09.89 Compl. 0S/120
1284 Jessy Antunes Guimarães Médico veter. LANARA Porto Alegra/

Outras 5,5 709,56 24 a 29.09.89 Compl. OS/144

08 3P n2 04



SUBSTITUIÇÃO

PROJETO: 04070212.008/SNAD

JERÔNIMO DA SILVA, Médico Veterinário, N S - 9 1 0 , r e f . 2 5,

”S", substutuindo D A S- 1 0 1 . 2 , período de 06,11 a 05.12,89.

NCz$ 3.094,87.

classe

Valor

09 BP ne 04


